康府办字﹝2024﹞38号
关于印发《南康区大力培育“专精特新”企业促进高质量发展的若干意见》的通知
各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，区属、驻区各单位：

《南康区大力培育“专精特新”企业促进高质量发展的若干意见》已经区政府研究 ，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2024年  9月  5日
（此件主动公开）
南康区大力培育“专精特新”企业促进

高质量发展的若干意见

为深入贯彻上级关于支持“专精特新”企业发展决策部署，加快健全我区由创新型中小企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业、制造业单项冠军企业构成的优质中小企业梯度培育体系，促进优质中小企业总量规模不断扩大，质量效益不断提升，创新能力不断增强，发展环境不断优化，助力我区工业经济内涵式、高质量发展，特提出以下意见。
一、培育目标

到2026年，力争累计培育创新型中小企业215家以上，省级专精特新中小企业130家以上，省级专业化“小巨人”企业5家，国家级专精特新“小巨人”企业2家，单项冠军企业1家以上，使“专精特新”企业成为“补链强链”和引领我区经济高质量发展的中坚力量。

二、具体举措
（一）壮大实施主体

大力做好优质中小企业梯次培育，推动创新型中小企业向专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业梯次升级。实施招大引强战略，围绕区重点发展产业、战略性新兴产业和未来产业加大招商引资力度，重点引进一批具有行业引领作用“专精特新”企业，加快战略新兴产业和未来产业建链补链，培育形成具有影响力的电子信息、低空经济等细分领域小集群。〔责任单位：区工信局、区科技局、区产业集群发展中心、南康经开区管委会、区商务局、区无人机公司等单位，有关乡（镇、街道）〕
（二）强化奖励激励

1.对首次获评的国家级单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业、省级单项冠军企业、省级专业化“小巨人”企业、省级专精特新中小企业，由区财政分别最高给予60万元、60万元、15万元、10万元、5万元一次性奖励，期满复核通过的，给予2万元一次性奖励。其中对首次获得省级专精特新中小企业认定的家具企业，不与市级同类奖励资金重复发放。对“专精特新”企业新增投资项目，积极协助申报上级政策资金。〔责任单位：区工信局、区财政局、区发改委〕
2.对南康区行政区域以外迁入的国家级单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业，建成投产完成相关约定后，享受标准厂房租金相关优惠政策，期满复核通过国家级单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业认定的，由区财政给予60万元一次性奖励。〔责任单位：区商务局、南康经开区管委会、相关招商小分队、区财政局、区国资办、区城发集团〕
3.支持国家级单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业、省级单项冠军企业、省级专业化“小巨人”企业、省级专精特新中小企业申报江西省优秀新产品和“赣出精品”，对首次认定的由区财政分别给予3万元的一次性奖励。〔责任单位：区工信局、区财政局〕
4.对承租并实际使用国有标准厂房生产经营的企业（转租的除外），被认定（含复核）为国家级单项冠军企业或专精特新“小巨人”企业并完全履行厂房租赁协议的，当年由区财政一次性给予其承租面积每平米2元奖补，每户奖补共一个月且不超过2万元。〔责任单位：区财政局、区国资办、区城发集团、区工投公司、区工信局、南康经开区管委会〕
5.支持数字经济企业入驻中国赣州数字科技产业园并鼓励入规和专精特新发展，对完成入规的当年由区财政给予一次性20万元奖励，对获评“专精特新企业”的按前款奖励标准执行，租金减免按《中国赣州数字科技产业园管理办法》执行。〔责任单位：区财政局、区税务局、区工信局、区数字经济办公室〕

（三）鼓励创新引领

1.支持加大研发投入。加强研发机构建设，支持有条件的专精特新中小企业建设工业设计中心、企业技术中心、技术创新中心、工程（技术）研究中心、重点实验室、新型研发机构，推动专精特新中小企业研发机构和创新团队全覆盖。支持专精特新中小企业申报或牵头申报科技研发、重大成果转化等创新类项目。所涉扶持奖励资金按区科技创新赋能激励机制措施执行。〔责任单位：区科技局、区发改委、区工信局〕
2.加强知识产权保护。鼓励“专精特新”企业参与实施专利导航项目、培育高价值专利组合、开展国际专利（PCT）申请，提升创新主体知识产权管理能力，鼓励知识产权质押融资和保险。〔责任单位：区市场监管局、区财政局、区金融服务中心〕
3.加强质量品牌提升服务。实施中小微企业质量提升帮扶计划，推广应用卓越绩效、精益生产等现代管理制度。持续深化南康家具质量基础设施“一站式”服务，着力解决影响产品品质和产业发展的质量瓶颈问题。积极发挥标准的技术支撑和引领作用，培育一批标准创新型企业；鼓励企业瞄准国外国内先进标准，开展对标达标活动；引导激励企业积极制定、实施先进标准，支持企业申报企业标准领跑者。加强南康家具区域品牌等培育，打造一批特色鲜明、竞争力强、市场信誉好的品牌企业。引导企业参与品牌价值评价和消费品高端品质认证。积极融入苏浙皖赣沪及大湾区质量品牌合作互认机制。支持“专精特新”企业参加“中国品牌日”“世界认可日”“全国质量月”系列活动，着力提高品牌竞争力。〔责任单位：区市场监管局、区产业集群发展中心〕
（四）强化要素保障

1.强化金融服务。鼓励银行机构推出“专精特新”创新贷款产品，满足企业不同阶段的资金需求。推荐“专精特新”企业享受“信贷通”等政策性金融产品，引导政府性融资担保机构为“专精特新”企业担保。及时征集响应“专精特新”企业融资需求，促进供需双方精准对接。发挥产业升级引导基金作用，通过股权投资等模式解决“专精特新”企业不同发展阶段的资金问题。〔责任单位：区金融服务中心、区内各商业银行和融资担保机构〕
2.加强上市培育。做好“专精特新”企业上市服务工作，将优质企业纳入上市后备企业资源库。协调对接江西股权交易中心，为“专精特新”企业提供全流程、全周期分类指导服务，支持“专精特新”企业开展项目路演及投融资对接活动等。收集“专精特新”企业金融需求，利用上市金融专家服务团为企业提供专业咨询服务。培育优质“专精特新”企业前往北交所上市，定期邀请专家为企业高管授课。〔责任单位：区金融服务中心、区工信局、南康经开区管委会〕
3.强化人才支撑。全面落实各类人才引育政策，推动待遇落实，在子女就学、人才住房等方面给予积极保障。推荐“专精特新”企业人才申报国家级、省级、市级重要人才工程计划。支持“专精特新”企业创建国家级、省级、市级人才平台。支持“专精特新”企业与高等院校、专业机构建立人才合作培训或订单式培养机制，给予“专精特新”企业配备见习生。〔责任单位：区委人才办、区人社局、区工信局、区住房保障中心〕
4.保障用地需求。加强“专精特新”企业产业空间需求对接服务，根据企业发展需要给予供地或供楼，积极保障区内优质“专精特新”企业的产业发展空间，企业供地或供楼需求可即提即议。对在我区申请集中项目供地或入驻标准厂房的企业，根据其所获优质中小企业荣誉资质情况，按照单项冠军企业、“小巨人”企业、专精特新中小企业、创新型中小企业分级分档给以加分支持。〔责任单位：区发改委、区工信局、南康经开区管委会、区产业集群发展中心、区自然资源分局、区城发集团和有关乡（镇、街道）〕
5.强化数字赋能。遴选一批数字工程服务机构为“专精特新”企业提供数字化转型评价诊断服务和解决方案。支持“专精特新”企业围绕六大“新场景”推进数字化改造深度覆盖，打造一批行业改造示范标杆。支持“专精特新”企业参加“智能工厂”和“数字化车间”建设评定和开展数字化攻关。〔责任单位：区工信局、区数字经济办公室〕
（五）加快产业链融通发展

1.加强产业链供应链对接。组织开展产业链供应链对接专场活动，推动产业本地适配与需求对接，支持更多“专精特新”企业加入链主企业的供应链，促进产业链协同发展。鼓励链主企业加大本地上下游“专精特新”企业生产配套订单。〔责任单位：区商务局、区工信局、区产业集群发展中心、南康经开区管委会〕
2.助力企业市场开拓。鼓励区内企业采购“专精特新”企业的新技术、新产品、新服务。鼓励“专精特新”企业参加招投标和政府采购活动，其生产的设备、产品使用不可替代的专利或专有技术的，可不进行招标或采用单一来源方式进行采购。支持“专精特新”企业参加国际国内及本地的大型展会。〔责任单位：区商务局、区工信局、区产业集群发展中心、区财政局〕
三、保障措施

（一）加强组织领导。成立以区委分管领导为组长，区政府分管副区长为副组长，区工信局、区财政局、区商务局、区金融服务中心、区科技局、区市场监管局、区家居产业服务中心、南康经开区管委会、区无人机公司、区发改委、区人社局、区自然资源分局、区国资办、区城发集团等单位分管领导为成员的南康区促进专精特新企业发展工作专班，负责统筹协调和组织推进全区促进中小企业“专精特新”发展工作。各乡（镇、街道）、各部门（单位）要高度重视，加强政策集成和工作协同，形成工作合力。工作专班办公室设在区工信局，区工信局局长兼任办公室主任，办公室具体负责日常工作。
（二）加强资金保障。积极争取并用足用好上级中小企业发展资金对我区优质中小企业的支持，区财政每年将培育发展“专精特新”企业工作支出列入预算，做好相关财政资金保障。
（三）加强考核评价。各有关部门和乡（镇、街道）共同承担“专精特新”企业培育发展工作责任，每年将 “专精特新”企业培育工作开展情况列为工业倍增升级考核评价的重要内容，加大对“专精特新”企业培育发展工作的考核奖惩力度。
四、附则

1.本意见所称“专精特新”企业包含有效期内国家级单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业、省级单项冠军企业、省级专业化“小巨人”企业、省级专精特新中小企业。所涉补贴区级资金，同一项目按照“从高、从优、不重复”原则执行。

2.本意见所涉补贴区级资金，限完成入规且近三年无安全生产责任事故、环保事故、偷税漏税行为、故意拖欠职工工资等限制情形的企业才能享受。对于获得“专精特新”企业荣誉认定的规下企业，在有效期内完成入规可享受本意见政策待遇，与入规当年获得“专精特新”荣誉企业同批次给予兑现。
3.本意见自 2024年1月1日起施行，有效期至2026年12月31日，具体由区工信局负责解释。

附件：1.专精特新中小企业培育目标种子企业名单

2.省级以上“小巨人”企业培育目标种子企业名单

3.省级以上单项冠军企业培育目标种子企业名单

	附件1

	专精特新中小企业培育目标种子企业名单

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	1
	赣州跳跳鱼数字科技有限公司
	软件和信息技术服务业
	金融中心
	区工信局

	2
	江西数乡科技有限公司
	软件和信息技术服务业
	芙蓉新城慧蓉苑
	区工信局

	3
	赣州立德轻纺科技有限公司
	纺织业
	龙岭工业园西区
	区工信局

	4
	江西家和云家居科技有限公司
	互联网和相关服务
	金融中心
	区工信局

	5
	江西金林家具有限公司
	家具制造业
	东山家具产业园
	区工信局

	6
	江西美沐家具有限公司
	家具制造业
	龙回家具产业园
	区工信局

	7
	江西聚邦家具有限公司
	家具制造业
	唐江镇平田村1号
	区工信局

	8
	江西伊利斯达家居科技有限公司
	家具制造业
	龙回镇茶叶坳村
	区工信局

	9
	江西协诚家具有限公司
	家具制造业
	镜坝镇
	区工信局

	10
	赣州市红之喜家具有限公司
	家具制造业
	龙回工业园三益家具聚集区
	区工信局

	11
	江西华顺阳光家具有限公司
	家具制造业
	东山家具产业园
	区工信局

	12
	赣州市南康区今福源家具有限公司
	家具制造业
	东山坨圳
	区工信局

	13
	赣州市南康区圆融家居有限公司
	家具制造业
	东山家具产业园
	区工信局

	14
	赣州市南康区尚好居家具有限公司
	家具制造业
	龙回镇三益家具生产聚集区1栋
	区工信局

	15
	江西中天聚能科技股份有限公司
	新能源
	金融中心
	区工信局

	16
	奇点势能（江西）科技有限公司
	新型材料
	金融中心
	区工信局

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	17
	江西四方震欣家具有限公司
	家具制造业
	东山坨圳村
	区工信局

	18
	赣州永芳家具有限公司
	家具制造业
	东山坨圳村
	区工信局

	19
	赣州悦万邦家具有限公司
	家具制造业
	龙岭镇邱边村
	区工信局

	20
	江西提制家具有限公司
	家具制造业
	文峰家具产业园
	区工信局

	21
	江西鹏宇家具有限公司
	家具制造业
	龙回半岭工业园
	区工信局

	22
	江西恩多元家具有限公司
	家具制造业
	龙回工业园三益家具集聚区
	区工信局

	23
	赣州市南康区赣森人造板有限公司
	家具制造业
	龙回镇三益
	区工信局

	24
	江西裕豪木业有限公司
	家具制造业
	章贡区潭东镇中果果业院内
	区工信局

	25
	江西晨创电子材料有限公司
	计算机、通信和其他电子设备制造业
	龙岭镇临港电子信息产业园
	南康经开区管委会

	26
	江西金的德塑料制品有限公司
	橡胶和塑料制品业
	龙岭西区一路A3栋
	南康经开区管委会

	27
	赣州市宏浩生物质能源有限公司
	新能源
	龙回半岭工业园
	南康经开区管委会

	28
	赣州市金东门化工有限公司
	化学原料和化学制品制造业
	龙岭镇工业东区
	南康经开区管委会

	29
	赣州市南康区城发家具产业智能制造有限责任公司
	家具制造业
	龙回茶叶坳
	南康经开区管委会

	30
	赣州山聚新能源科技有限公司
	科技推广和应用服务业
	镜坝工业园兴业南路
	南康经开区管委会

	31
	江西晶力康新材料科技有限公司
	非金属矿物制品业
	赣州港电子信息产业园
	南康经开区管委会

	32
	江西天乐缘家具有限公司
	家具制造业
	龙岭西区家具产业园
	南康经开区管委会

	33
	江西帝首家居有限公司
	家具制造业
	龙华545亩
	南康经开区管委会

	34
	江西木林森家具有限公司
	家具制造业
	镜坝镇节能照明产业园
	南康经开区管委会

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	35
	赣州市超越精密电子有限公司
	电子
	龙岭工业园东区
	南康经开区管委会

	36
	格棱电子科技（赣州）有限公司
	电子
	东山工业园工业一二路
	南康经开区管委会

	37
	赣州市南康区弘达电子有限公司
	电子
	龙岭工业区东区A1栋
	南康经开区管委会

	38
	江西明阳玻纤有限公司
	电子
	龙岭工业园西区
	南康经开区管委会

	39
	江西绍明电子科技有限公司
	电子
	龙岭镇临港电子信息产业园一期15栋
	南康经开区管委会

	40
	赣州市创盟电子科技有限公司
	电子
	唐江镇章石村赣丰线新公路旁
	南康经开区管委会

	41
	赣州务本模塑科技有限公司
	电子
	龙华工业园正浩锡业一号车间
	南康经开区管委会

	42
	赣州万舟科技发展有限公司
	电子
	龙华工业园正浩锡业三号车间
	南康经开区管委会

	43
	格力电器（赣州）有限公司
	电子
	经开区格力大道168号
	南康经开区管委会

	44
	江西愈富智能家居有限公司
	家具制造业
	龙华工业园545亩家具集聚区26栋41、42单元厂房
	南康经开区管委会

	45
	赣州尚宏家具有限公司
	家具制造业
	龙岭家具产业园
	南康经开区管委会

	46
	江西省旭阳木业有限公司
	家具制造业
	东山街道办事处坨圳村
	南康经开区管委会

	47
	江西富牌智能家居有限公司
	家具制造业
	龙华工业园545亩家具集聚区29栋47、48单元
	南康经开区管委会

	48
	赣州市南康区鼎泰轩家具有限公司
	家具制造业
	龙华乡家具聚集区
	南康经开区管委会

	49
	江西创兴家具有限公司
	家具制造业
	唐江镇大岭村大岭工业园
	区产业集群

发展中心

	50
	江西林泰家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园703亩家具集聚区
	区产业集群

发展中心

	51
	赣州市南康区来仪居家具有限公司
	家具制造业
	镜坝集聚区703亩
	区产业集群

发展中心

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	52
	江西清海名隆家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园200亩家具集聚区
	区产业集群

发展中心

	53
	江西纵横家具有限公司
	家具制造业
	镜坝703亩家具集聚区
	区产业集群

发展中心

	54
	江西汉鼎家具有限公司
	家具制造业
	镜坝家具产业园
	区产业集群

发展中心

	55
	江西贤德家家具有限公司
	家具制造业
	镜坝703亩家具集聚区10#厂房13单元
	区产业集群

发展中心

	56
	江西宽尚家具有限公司
	家具制造业
	镜坝703亩家具集聚区55#厂房
	区产业集群

发展中心

	57
	江西振泰福瑞家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园200亩家具集聚区
	区产业集群

发展中心

	58
	江西英华木业有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园703亩
	区产业集群

发展中心

	59
	江西勇胜家具有限公司
	家具制造业
	太窝乡石龙村石龙工业园
	区产业集群

发展中心

	60
	江西爱扬家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园128亩家具集聚区A4#厂房7-8单元
	区产业集群

发展中心

	61
	江西富利雅家具有限公司
	家具制造业
	工业二路
	区产业集群

发展中心

	62
	赣州安华盛家具有限公司
	家具制造业
	镜坝703亩家具集聚区40#厂房42单元
	区产业集群

发展中心

	63
	赣州市南康区桦展家具实业有限公司
	家具制造业
	镜坝镇红星村
	区产业集群

发展中心

	64
	江西铂源家具有限公司
	家具制造业
	镜坝家具产业园
	区产业集群

发展中心

	65
	江西穗邦家具有限公司
	家具制造业
	境坝703亩工业园
	区产业集群

发展中心

	66
	江西鼎丰瑞家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园128亩家具集聚区A1号厂房1单元
	区产业集群

发展中心

	67
	赣州市景隆世家家具有限公司
	家具制造业
	坪岭村角坑孜
	区产业集群

发展中心

	68
	江西艾柯新材料有限公司
	家具制造业
	龙华工业园
	区产业集群

发展中心

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	69
	江西鑫盛威博仕智能科技有限公司
	家具制造业
	龙岭镇电子信息产业园标准厂房第3栋、第7栋
	区产业集群

发展中心

	70
	江西兴隆芳华家具有限公司
	家具制造业
	太窝乡石龙工业园
	区产业集群

发展中心

	71
	江西千多多家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园703亩家具集聚区
	区产业集群

发展中心

	72
	江西丽生缘家具有限公司
	家具制造业
	太窝乡家具生产基地B区
	区产业集群

发展中心

	73
	江西硒杭农业科技发展有限公司
	农副食品加工业
	太窝硒坑
	区科技局

	74
	江西佰思文化创意有限公司
	软件和信息技术服务业
	龙岭物流园
	区科技局

	75
	赣州市南康区煜中数控设备有限公司
	专用设备制造业
	东山工业园
	区科技局

	76
	赣州市牧天新能源有限公司
	电力、热力生产和供应业
	蓉江街道办事处泰康西路101号一楼
	区科技局

	77
	赣州华谊知识产权代理有限公司
	科技推广和应用服务业
	蓉江东门坝
	区科技局

	78
	江西智造帮科技有限公司
	软件和信息技术服务业
	金融中心
	区科技局

	79
	赣州唯宅汇科技有限公司
	软件和信息技术服务业
	家具城
	区科技局

	80
	江西渝楠家具有限公司
	家具制造业
	蓉江街道办事处叶坑
	区科技局

	81
	江西全球通家具有限公司
	家具制造业
	龙岭家具产业园南区1号厂房
	区科技局

	82
	赣州市南康区云帆家具有限公司
	家具制造业
	镜坝镇连城工业园
	区科技局

	83
	赣州好达屋家具有限公司
	家具制造业
	龙回工业园150亩家具集聚区3号厂房
	区科技局

	84
	圣蒂斯堡（赣州）智能家居有限公司
	家具制造业
	元岭大道国际家居总部经济区
	区科技局

	85
	赣州市正浩锡业有限公司
	矿产品
	南康市工业园南康市工业
	区科技局

	序号
	企业名称
	所属行业
	经营地址
	责任单位

	86
	赣州市大自然家居有限公司
	家具制造业
	经开区格力大道1338号
	区科技局

	87
	赣州市南康区华洲木业有限公司
	家具制造业
	龙岭工业园西区
	区科技局

	88
	赣州市鼎兴木业有限公司
	家具制造业
	龙回产业园
	区科技局

	89
	江西盛岳实业有限公司
	家具制造业
	龙岭工业园
	区科技局

	90
	江西仕华家具有限公司
	家具制造业
	545亩软体家居产业园20栋29单元
	区科技局

	91
	赣州市大旺人造板有限公司
	家具制造业
	备料中心保安亭旁边一楼
	区科技局

	92
	赣州市南康区赣欧木业有限公司
	家具制造业
	赣州木材集散中心一号楼
	区科技局

	93
	赣州市精印纸品包装有限公司
	家具制造业
	镜坝镇联民村石海组
	区科技局

	94
	赣州市南康区冠鑫装饰材料有限公司
	家具制造业
	龙岭西区一路开源矿业里
	区科技局

	95
	江西飞鑫家具有限公司
	家具制造业
	镜坝工业园703亩家具集聚区77#厂房78单元
	区科技局

	96
	江西敏讯智能科技有限公司
	软件和信息技术服务业
	金融中心
	区科技局

	97
	明德新材(赣州)技术有限公司
	无人机研发制造
	龙回无人机产业园
	区无人机公司

	98
	江西同一无人机科技有限公司
	无人机研发制造
	龙回无人机产业园
	区无人机公司

	99
	江西丰羽顺途科技有限公司
	无人机研发制造
	龙回无人机产业园
	区无人机公司

	100
	江西省菲客通用航空有限公司
	无人机研发制造
	龙回无人机产业园
	区无人机公司

	附件2

省级以上“小巨人”企业培育目标种子

企业名单

	序号
	企业名称
	所属行业
	责任单位

	1
	赣州山达士电子有限公司
	电子信息
	区工信局

	2
	赣州市德普特科技有限公司
	电子信息

	3
	江西中天聚能科技股份有限公司
	设备制造

	4
	达闼机器人（赣州）有限公司
	电子信息

	5
	赣州集盛科技有限责任公司
	矿产品冶炼
	南康经开区管委会

	6
	江西中锡金属材料有限公司
	矿产品冶炼

	7
	格力电器（赣州）有限公司
	电子信息

	8
	江西正皓瑞森精密智能制造股份有限公司
	电子信息
	区科技局

	9
	赣州市沃能新能源有限公司
	新能源

	10
	赣州烯旺新材料技术有限公司
	电子信息

	11
	明德新材(赣州)技术有限公司
	无人机
	区无人机公司

	12
	奇点势能（江西）科技有限公司
	新型材料
	区产业集群发展中心

	附件3

省级以上单项冠军企业培育目标种子

企业名单

	序号
	企业名称
	所属行业
	责任单位

	1
	赣州市开源科技有限公司
	锡锭冶炼
	区工信局

	2
	赣州集盛科技有限责任公司
	稀土废料资源综合利用
	区工信局

	3
	格力电器（赣州）有限公司
	电子信息
	南康经开区管委会

	4
	江西团团圆家具有限公司
	家具制造
	区产业集群发展中心

	5
	美克国际家居用品股份有限公司
	家具制造
	区科技局